РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «БИРЮЛИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «БЕЛОЧКА» ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

422737, пос. Бирюлинского зверосовхоза,

ул. Кольцевая, д.29

тел. (8-265)76 – 3 - 68, факс (8-265)76 – 3 - 68,
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МЭКТЭПКЭЧЭ БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЯСЕ «ТИЕНКЭЙ» БАЛАЛАР БАКЧАСЫ

422737, Бореле жэнлеклэр совхоз поселогы, Божыра урамы, 29 йорт.

тел. (8-265)76 – 3 - , факс (8-265)76 – 3 - 68

ПРИКАЗ                       № - 53-ОД                         БОЕРЫК

от «28 » августа  2021 г.

«об организации питания в МБДОУ «Бирюлинский детский сад «Белочка» в новом 2021-2022 учебном году»

В  целях  организации   сбалансированного  и  рационального  питания  детей  в  МБДОУ             «Бирюинский детский сад «Белочка», строгого  выполнения  и  соблюдения  технологии  приготовления  блюд в  соответствии  с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденными постановлением главного санитарного врача от 27.10.2020 No 32,СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 No 28, Положение об организации питания воспитанников в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении ««Бирюинский детский сад «Белочка» от  29.12.2020 г
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Питание в Учреждении осуществляет в соответствие с «Примерными 10-ти дневными меню для организации питания детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет и от 3-х до 7 лет, посещающих дошкольные образовательные учреждения», разработанным МУП «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани» на основе  физиологических потребностей в пищевых веществах и норм питания детей дошкольного возраста и утверждать заведующим Учреждения.
2. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в учреждении -

поварам, заместителю заведующего по АХЧ:

2.1. Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню.

2.2. За своевременность доставки, точность веса, количество, качество и ассортимент

продуктов несѐт кладовщик.

2.3. Выдачу продуктов со склада в пищеблок производить в соответствии с утвержденным

заведующим меню не позднее 17.00 предшествующего дня, указанного в меню.

2.4. Возврат и добор продуктов оформляется накладной не позднее 9 часов.

3.  Поварам  Трошановой Ю.А. , Филимоновой Т.Н.. необходимо:

3.1. Строго соблюдать технологию приготовления блюд;

3.2. Выдавать готовую продукцию только после снятия пробы с обязательной отметкой

вкусовых качеств, готовности блюд в бракеражном журнале.

3.3. Работникам пищеблока необходимо раздеваться в специально отведѐнном месте.

4.  На пищеблоке необходимо иметь:

- инструкции по охране труда и технике безопасности, должностные инструкции,

- инструкции по соблюдению санитарно-противоэпидемического режима;

- картотеку технологии приготовления блюд;

- медицинскую аптечку;

- график выдачи готовых блюд;

- контрольную норму готовых блюд (ясли и сад отдельно);

[image: image2.jpg]O

- Cyrounyro npoby, koTopas oTOupaercs B 06seMe B coorBeTcTBrH ¢ CanlluH 2.3/2.4.3590-20
«CaHMTapHO-3IH/IEMHOIOTHYECKHE TpeOOBaHHS K OpraHM3alMd OOINECTBEHHOTO IHTAHMS
HaCceJICHHUs», YTBEPKACHHBIMUA IIOCTAHOBJIEHHEM IJIaBHOIO CaHUTapHOro Bpada ot 27.10.2020
No 32:

IOpIHOHHBIE 6oja - B MOJTHOM 00BEME; XOJOAHBIE 3aKyCKH, IEpBEIE GJIONa, TapHHPHL H
HamuTKU (TpeTbH Omona) - B KomudecTBe He MeHee 100 r.; MOpPUMOHHEIE BTOpHIE GITOAA,
OWTOYKM, KOTIETHI, OyTepOpOABI M T.[. OCTaBISAIOT IMOLITYYHO, IIETMKOM (B 0OBEME OIHOM
nopuun). IIpo6sr 0T6UparoTCs CTEPUILHBIME MM HPOKUISTICHHEIMA JIOXKKAMH B CTEPHIBLHYIO
WM [POKHUIYEHHYIO MOoCyny (6aHKu, KOHTEHHEPHI) C IUIOTHO 3aKPhIBAIOIIMMHKCS KPBIIIKAMH,
BCe OJr0/ia IMOMEMAIOTCS B OTJAEIBHYIO HOCYIy M COXPAaHSIOTCA B T€UeHHE He MeHee 48 uacos
IpH Temmeparype +2... - +6 C.

OtBeTcTBEeHHEIH 3a TpobsI — moBap Tpomranosa FO.A.

5. OTBETCTBEHHOCTH 33 OPraHMU3ALMIO TUTAHUS J€Te KaXI0M IPYyIILI HECYT BOCITUTATENH,
MIOMOIIHUKH BOCIIUTATEIIS.

5.1. Bo Bpems mpHemMa NHINK JETBMH BOCITHUTATENSIM M TOMOIIMHMKAM BOCIHTATENS 3aHAMATHCS
HEIOCPEICTBEHHO OpraHM3allMedl IUTaHUs JeTel, NPUBUTHEM KYJIBTYPHO- TI'MTHEHHYECKHX
HaBBIKOB.

6. COTpyIHHKM [OJDKHBI IPHHOCHTH IHINY W3 J0Ma NPHHMMAs €€ B CIEIHMAIbHO OTBEIEHHOM
MIOMEIIECHUH HITH ITATAThCS JI0Ma B CBOM OOEICHHBIN ITEpEepHIB.

6.1. Bce coTpyanuku 06s3aHBI 3HATH M BHIIONHATE IIPAaBH/Ia TEXHAKH GE30MIaCHOCTH, MOXapHOM
6€30MacHOCTH ¥ HHCTPYKITHH IT0 OXPaHe XHU3HH U 30POBbS JETEMH.

6.2. He paspemaercs MONB30BAaThCS IEKTPOHArpeBaTeIbHBIME NPHOOpaMHM B TPYIIIOBBIX
IIOMEIIECHUAX U KaOuHeTaXx.

7. KoHTpOIIb 32 HCIIOTHEHHEM IIPHKa3a OCTaBIIAIO 3a COOO0M.

”

s

y,

H.o. 3g‘f;eny10mero MBI[d"}’ «BUPIOMMHCKHIH :
z[eTcm}Iﬁ'ca,u «Bbenouka» | /“%f“’g’ M.M.Kapnaesa

\ {

\'-\ 5 | _— 2 2/ 10 | 4 e
C IIpHKa30M 03HaKOMJIEHBL' \iv‘ //;QZ Jéu /» ,//a_ / 7
b | (Prelic. mc'lac‘\éj)ﬁ? (4

7
%/ ﬁ@u voct, OF